
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE TRIBUTI
TRIBUTI

DETERMINAZIONE  N. 722 / 2019

OGGETTO:  RIMBORSI E RIVERSAMENTI  IMU,  TASI  E TARI  –  RETTIFICA ATTO N. 
705/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

 DELIBERA DI C.C.:
 n. 50 del 20/12/2018 ad oggetto: "Approvazione Documento Unico di Programmazione  

(DUP) - Periodo 2019/2021;
 n. 51 del 20/12/2018 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2019/2021";
 n. 6 del 12/02/2019 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  

sensi dell'art. 175 del DLgs 267/2000 - Primo provvedimento e contrazione di due mutui  
con la Cassa Depositi e Prestiti spa con oneri a totale carico dello Stato";

 n. 12 del 18/03/2019 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 – Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento"; 

 n.  41 del  30/07/2019 ad oggetto:  "Assestamento generale di  bilancio,  salvaguardia  
degli equilibri per l'esercizio 2019, variazioni di bilancio e parziale applicazione dell'avanzo 
di amministrazione ai sensi dell'art. 175 del D. lgs. 267/2000"; 

 n. 57 del 30/09/2019 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento";

 n. 71 del 14/11/2019 ad oggetto: “Settore finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quinto provvedimento”; 

 n.  76  del  28/11/2019  ad  oggetto:  "FIN002  -  Variazioni  di  bilancio  e  secondo  
provvedimento di salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019"; 

DELIBERA DI G.C.:
 n.  1  del  10/01/2019  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  

2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore";
 n. 16 del 14/02/2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle risorse umane ai  

responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 e approvazione 
piano degli obiettivi e della performance";

 n.  17  del  14/02/2019  ad  oggetto:  "Variazione  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in  
recepimento della delibera consiliare n. 6/2019 relativa alle variazioni di bilancio - primo 
provvedimento";

 n.  32  del  21/03/2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano  Esecutivo  di  Gestione  in  
recepimento  della  delibera  consiliare  n.  12/2019  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  - 
Secondo Provvedimento"; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 n.  87  del  25/07/2019  ad  oggetto:  "Settore  Finanziario  –  FIN003  -  Approvazione  
variazioni  al  bilancio  di  previsione 2019/2021 ai  sensi  dell'art.  175 c.  5bis  del  D.  lgs. 
267/2000 – primo provvedimento";

 n. 92 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio - Variazione al  
Piano esecutivo di gestione in recepimento della relativa delibera consiliare";

 n.  111  del  03/10/2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in  
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto 
provvedimento";

 n.  137  del  21/11/2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in  
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quinto 
provvedimento";

 n.  145  del  05/12/2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in  
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 - sesto 
provvedimento";

Visti:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 28/01/2016 ad oggetto: “Riorganizzazione 
della  struttura  organizzativa  dell'Ente;  approvazione  nuovo  organigramma,  dotazione 
organica e modifiche all'ordinamento degli uffici e dei servizi";
- il decreto del sindaco n. 17 del 10/07/2019 concernente conferimento alla Dott.ssa Barchi 
Roberta dell'incarico di  posizione organizzativa del  Settore "Servizi  al  cittadino"  dal  11 
luglio 2019 per una durata pari a 12 mesi; 

Preso atto che, tra l’altro, sono stati assegnati alla sottoscritta:
- il capitolo 380970 articolo 7 denominato “Sgravi e rimborsi Tributi comunali”;
- il capitolo 104520, art. 0 denominato “TRIBUTO PROVINCIALE AMBIENTALE”,
-  il  capitolo  325020,  art.  0  denominato  “TRASFERIMENTO  TRIBUTO  PROVINCIALE 
AMBIENTALE”;

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 21/12/2017 che affida la gestione 
della  TARI  a  IREN  AMBIENTE  SPA a  far  data  dal  01/01/2018  fino  al  31/12/2019 
(Convenzione  Rep  9956/2018),  compresa  l’istruttoria  e  la  liquidazione  dei  rimborsi 
TARES/TARI;  

Dato  atto  della  determinazione  n.  705  del  17  dicembre  2019  avente  ad  oggetto 
RIMBORSI, RIVERSAMENTI E COMPENSAZIONI IMU, TASI E TARI;

Riscontrato un errore materiale nell'indicazione dell'importo relativo ai rimborsi prot. nn. 
23641 , 23642;

Ritenuto di Provvedere alla relativa correzione aggiornando gli allegati A e B di cui alla 
precedente determina riducendo l'impegno n. 2343/2019 di € 409,00;

Visti:
- l’art. 1, comma 666, della Legge 27 dicembre 2013 n. 147 (Legge di Stabilità 2014) che 
conferma  l’applicazione  del  Tributo  provinciale  per  l’esercizio  delle  funzioni  di  tutela, 
protezione e igiene dell’ambiente anche per in regime TARI;
- l’art. 19, commi 5 e 7, del D.Lgs. 30/12/1992 n. 504 secondo i quali:

- al comune spetta una commissione, posta a carico della provincia impositrice, nella 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

misura dello 0,30 per cento delle somme riscosse, senza importi minimi e massimi;
-  l’ammontare  del  tributo,  riscosso in  uno alla  prelievo sui  rifiuti  solidi  urbani,  previa 
deduzione della  corrispondente  quota del  compenso della  riscossione,  è  versato dal 
concessionario direttamente alla tesoreria della provincia;

Considerato che per il combinato disposto dell’art. 14 del D.L. 201/2011 e dell’art. 19 del  
D.Lgs,  n.  504/1003,  il  tributo  provinciale  è  riscosso  direttamente  dal  Comune 
contestualmente alla TARI e che il Comune a sua volta è tenuto a riversare alla Provincia 
le somme introitate a titolo di tributo provinciale e a rendicontare periodicamente le somme 
incassate  e  riversate,  i  compensi  trattenuti,  gli  eventuali  rimborsi  effettuati  e  i  relativi 
conguagli;

Visto l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto l’art. 107 del TUEL, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto:
- che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del procedimento (se diverso dal firmatario dell’atto) e al Responsabile del 
Settore;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.174/2012 convertito nella L. 213/2012,
-  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  –TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019),

DETERMINA

1. Di ridurre l'impegno di  spesa 2343 di  €  409,00 -alla Missione 1,  Programma 4- 
Titolo  1,  del  Bilancio 2019-2021,  al  capitolo  380970 articolo  7 “Sgravi  e  rimborsi  
tributi  comunali”  del  Bilancio  per  l'Esercizio  2019  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità – Codice piano dei conti 1.09.02.01.001 per portarlo all'importo corretto 
indicato nell'allegato A;

2. Di dare  mandato  all'ufficio  di  ragioneria  di  provvedere  all’emissione  dei  relativi 
mandati  di  pagamento senza adozione di  ulteriori  atti  secondo le  modalità  di  cui 
all’allegato B;

3. Di dare atto:
- che l'esigibilità dell’obbligazione del presente atto è  prevista nell’anno 2019,
- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al  
Responsabile del Settore;
-  della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 
147/Bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella L. 
213/2012;
- che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il  
programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di  spesa di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

gli  equilibri  di  bilancio di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della L.  145/2018 (Legge di  
Bilancio 2019),

4. Di  ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art.  23, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

5. Di dare atto che responsabile del procedimento del presente atto è la sottoscritta 
Dott.ssa Roberta Barchi.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Var. 
Impegno

380970/7 2019 234
3

RIDUZIONE PER 
ERRORE 
MATERIALE 
PRECEDENTE 
ATTO

DIVERSI -€409,00

 

Lì, 20/12/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARCHI ROBERTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


